1

UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 21/PGDĐT-GDTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 09 tháng 02 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các Trường Tiểu học trong huyện

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022, Công văn số 27/SGDĐT-

GDTH ngày 10/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tổ chức

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học năm học 2021 - 2022, Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện Tứ Kỳ xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi

cấp tiểu học tỉnh Hải Dương, năm học 2021 - 2022 như sau:

1. Đối tượng dự thi

Căn cứ kết quả Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học huyện Tứ Kỳ năm

học 2021 - 2022, Công văn số 27/SGDĐT-GDTH ngày 10/01/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Dương, Phòng Giáo dục và Đào tạo cử 04 giáo viên tham gia

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học tỉnh Hải Dương, năm học 2021 - 2022 gồm:

- Bà Nguyễn Ngọc Hoàn, giáo viên lớp 1 trường tiểu học Hưng Đạo;

- Bà Nguyễn Thị An, giáo viên lớp 1 trường tiểu học Đại Hợp;

- Bà Nguyễn Thị Vân, giáo viên lớp 3 trường tiểu học Văn Tố;

- Bà Nguyễn Thị Dung, giáo viên lớp 3 trường tiểu học Đại Đồng;

2. Nội dung thi

 2.1. Đối với khối lớp 1

a) Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra

Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học (lớp học được

bố trí tại trường, không phải là lớp do giáo viên tham gia hội thi làm giáo viên

chủ nhiệm). Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi

trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được bốc thăm tiết dạy trước 02 ngày

tính đến thời điểm thi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ, giáo viên giám sát việc thực hiện

dạy và quay Video tiết dạy để đảm bảo tính khách quan, đúng thực chất, tránh

hình thức.

b) Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy (sau đây gọi tắt là biện pháp giảng dạy) của cá nhân tại trường, nơi giáo viên

đang làm việc. Biện pháp được Hiệu trưởng nhà trường xác nhận áp dụng hiệu

quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ

thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhận trước đó.

Thực hiện ghi Video toàn bộ phần trình bày báo cáo của giáo viên.

Nộp USB ghi tiết dạy và phần trình bày báo cáo biện pháp giảng dạy về

Ban tổ chức Hội thi sau khi hoàn thành .

Lưu ý: Video phải bao quát được toàn bộ hoạt động dạy và học; toàn bộ

phần trình bày báo cáo của giáo viên; âm thanh và hình ảnh rõ ràng, sắc nét.

2.2. Đối với khối lớp 3

a) Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra

 2

Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên

trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử)

tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được bốc

thăm tiết dạy trong thời gian 02 ngày trước thời điểm thi.

b) Trình bày một biện pháp giảng dạy của cá nhân tại trường, nơi giáo

viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm

cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được Hiệu trưởng nhà trường

xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy

giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen

thưởng cá nhân trước đó.

3. Hình thức tổ chức

 a) Đối với khối lớp 1: Ban Giám khảo Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

sẽ thực hiện đánh giá tiết dạy và biện pháp giảng dạy của giáo viên tham gia Hội

thi bằng hình thức trực tuyến qua Video.

 b) Đối với khối lớp 3: Ban Giám khảo Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

đánh giá tiết dạy và báo cáo biện pháp giảng dạy trực tiếp theo đúng quy định tại

Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 4. Hồ sơ tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

Hồ sơ tham dự Hội thi bao gồm:

- Bản đăng kí tự nguyện của cá nhân.

- Giấy chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

- USB ghi Video tiết dạy và báo cáo biện pháp giảng dạy của giáo viên

khối lớp 1.

- 05 bản photo báo cáo biện pháp giảng dạy của giáo viên khối lớp 3 (có

xác nhận của lãnh đạo nhà trường) về Ban tổ chức Hội thi.

Các quy định không nêu trong công văn này thì thực hiện theo quy định

tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019, của Bộ

trưởng Bộ GDĐT.

Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm và

lịch làm việc của Hội thi khi có công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo. (dự kiến,

Hội thi diễn ra vào tháng  4 năm 2022).

5. Tổ chức thực hiện:

- Các trường tiểu học: Hưng Đạo, Đại Hợp, Văn Tố, Đại Đồng có trách

nhiệm bố trí thời gian, công việc, cùng giáo viên dự Hội thi cấp tỉnh tập trung

hoàn thiện Báo cáo biện pháp giảng dạy của giáo viên tham gia Hội thi. Nộp hồ

sơ dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước 07 ngày diễn ra Hội thi cấp tỉnh.

- Các trường tiểu học có giáo viên lớp 1 tham gia Hội thi: Hưng Đạo, Đại

Hợp có trách nhiệm chuẩn bị các phương tiện để ghi hình, quay video tiết dạy và

Báo cáo biện pháp giảng dạy của giáo viên để nộp về Ban tổ chức Hội thi theo

quy định.

- Cán bộ, giáo viên được lựa chọn tư vấn cho giáo viên tham gia Hội thi

cấp tỉnh có trách nhiệm cùng với các nhà trường có giáo viên dự thi rà soát, bổ

sung báo cáo biện pháp giảng dạy, chuẩn bị xây dựng tiết dạy tham gia Hội thi

cấp tỉnh hiệu quả.

 3

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh là một hoạt động chuyên môn lớn trong

năm học. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường tiểu học có giáo viên

tham gia thi cấp tỉnh cần tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất: Bố trí thời gian, công

việc hợp lý, Rà soát báo cáo biện pháp, xây dựng kế hoạch giảng dạy cho tiết

dạy. Các trường có cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tư vấn, xây dựng tiết dạy

cho giáo viên tham gia Hội thi cấp tỉnh cần sắp xếp thời gian, công việc để tham

gia tư vấn đạt hiệu quả. Phòng Giáo dục và Đào tạo giao cho các ông (bà) Hiệu

trưởng các trường Tiểu học có giáo viên được chọn tham gia Hội thi cấp tỉnh

chịu trách nhiệm chính trong việc tư vấn về lý thuyết, sáng kiến kinh nghiệm,

xây dựng bài dạy cho giáo viên tham dự thi.

Trên đây là kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tham gia

Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2021-2022. Phòng Giáo dục và Đào

tạo  yêu cầu các nhà trường cần thực hiện nghiêm túc để hội thi đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;
- Các trường tiểu học  (Để thực hiện);

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuy